SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/7

PORTARIA Nº 3905/GR/UFFS/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025

Designa bancas examinadoras do Concurso

Público para provimento de cargos da carreira do

Magistério Superior.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, e considerando o EDITAL Nº 1/GR/UFFS/2025,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras para avaliação das Provas de Conhecimentos do

Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro

Permanente da UFFS, conforme segue:

I - Campus Cerro Largo

a) Área 1 - Educação Matemática
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Carmen Vieira Mathias UFSM Presidenta

Danusa de Lara Bonotto UFFS Titular

Pedro Augusto Pereira Borges UFFS Titular

Ana Maria Basei UFFS Suplente

b) Área 2 - Linguística
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Marluza Da Rosa UFSM Presidenta

Aline Cassol Daga Cavalheiro UFFS Titular

Marcus Vinícius Liessem Fontana UFFS Titular

Ani Carla Marchesan UFFS Suplente

b) Área 2 – Linguística
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Marluza Terezinha da Rosa UFSM Presidenta

Adalgiza Pinto Neto UFFS Titular

Taida Juliana Adorian UFFS Titular

Ani Carla Marchesan UFFS Titular

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3934/GR/UFFS/2025)

b) Área 2 - Linguística
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Marluza Da Rosa UFSM Presidenta

Aline Cassol Daga Cavalheiro UFFS Titular

Marcus Vinícius Liessem Fontana UFFS Titular

Ani Carla Marchesan UFFS Suplente

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3939/GR/UFFS/2025)
c) Área 3 - Botânica

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Anderson Cesar Ramos Marques UFSM Presidente

Berta Lúcia Pereira Villagra UFFS Titular

Nerison Luís Poersch UFFS Titular

Cherlei Marcia Coan UFFS Suplente

c) Área 3 - Botânica
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Marcos Euzébio Maciel IFSC Presidente

Berta Lúcia Pereira Villagra UFFS Titular

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2025-0001
https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3934
https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3939

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/7

Nerison Luís Poersch UFFS Titular

Cherlei Marcia Coan UFFS Suplente

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3934/GR/UFFS/2025)

II - Campus Chapecó
a) Área 4 - Pneumologia

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Alexandre do Canto Zago UFRGS Presidente

Fabiana Brum Haag UFFS Titular

Thais Nascimento Helou UFFS Titular

Tiago Teixeira Simon UFFS Suplente

a) Área 4 - Pneumologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Alexandre do Canto Zago UFRGS Presidente

Tiago Teixeira Simon UFFS Titular

Thais Nascimento Helou UFFS Titular

Fabiana Brum Haag UFFS Suplente

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3934/GR/UFFS/2025)
b) Área 6 - Gastroenterologia

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidenta

Eduardo Lima Tigre UFFS Titular

Jane Kelly Oliveira Friestino UFFS Titular

Roselei Graebin UFFS Suplente

c) Área 7 - Cardiologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Alexandre do Canto Zago UFRGS Presidente

Fabiana Brum Haag UFFS Titular

Thais Nascimento Helou UFFS Titular

Tiago Teixeira Simon UFFS Suplente

c) Área 7 - Cardiologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Alexandre do Canto Zago UFRGS Presidente

Tiago Teixeira Simon UFFS Titular

Thais Nascimento Helou UFFS Titular

Fabiana Brum Haag UFFS Suplente

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3934/GR/UFFS/2025)
d) Área 8 - Neurocirurgia

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Maurício Guidi Saueressig UFRGS Presidente

Alex Roman UFFS Titular

João Victor Garcia de Souza UFFS Titular

Margarete Dulce Bagatini UFFS Suplente

e) Área 10 - Pediatria
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Fernanda Souza De Bairros UFRGS Presidenta

Ana Paula Corrêa Meira UFFS Titular

Rodrigo Aguiar da Silva UFFS Titular

Marilian Bastiani Benetti UFFS Suplente

f) Área 11 - Semiologia e Clínica Médica
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Gianfábio Pimentel Franco UFSM Presidente

https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3934
https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3934
https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3934

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/7

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Ana Luiza Babo Sedlacek Carvalho UFFS Titular

Silvane Nenê Portela UFFS Titular

Graciela Soares Fonseca UFFS Suplente

g) Área 12 - Ginecologia e Obstetrícia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Gianfábio Pimentel Franco UFSM Presidente

Ana Luiza Babo Sedlacek Carvalho UFFS Titular

Silvane Nenê Portela UFFS Titular

Graciela Soares Fonseca UFFS Suplente

h) Área 13 - Saúde Pública/Medicina de Família e Comunidade
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Luciana Barcellos Teixeira UFRGS Presidenta

Andréia Machado Cardoso UFFS Titular

Daniela Teixeira Borges UFFS Titular

Patricia Haas UFFS Suplente

i) Área 14 - Endocrinologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidenta

Eduardo Lima Tigre UFFS Titular

Jane Kelly Oliveira Friestino UFFS Titular

Roselei Graebin UFFS Suplente

j) Área 15 - Cirurgia Torácica
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Maurício Guidi Saueressig UFRGS Presidente

Alex Roman UFFS Titular

João Victor Garcia de Souza UFFS Titular

Margarete Dulce Bagatini UFFS Suplente

k) Área 16 - Dermatologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Luciana Barcellos Teixeira UFRGS Presidenta

Andréia Machado Cardoso UFFS Titular

Flávia Pereira Reginatto Grazziotin UFFS Titular

Patricia Haas UFFS Suplente

l) Área 17 - Otorrinolaringologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidenta

Bibiana Callegaro Fortes UFFS Titular

Felipe José Nascimento Barreto UFFS Titular

Sergio Francisco Siepko Júnior UFFS Suplente

m) Área 18 - Intensivista
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidenta

Bibiana Callegaro Fortes UFFS Titular

Felipe José Nascimento Barreto UFFS Titular

Sergio Francisco Siepko Júnior UFFS Suplente

n) Área 20 - Patologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Cristiane Cademartori Danesi UFSM Presidenta

Hugo Vladimir Noal da Silva UFFS Titular

André Moreno UFFS Titular

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/7

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Vander Monteiro da Conceição UFFS Suplente

o) Área 21 - Oncologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Cristiane Cademartori Danesi UFSM Presidenta

Hugo Vladimir Noal da Silva UFFS Titular

André Moreno UFFS Titular

Vander Monteiro da Conceição UFFS Suplente

p) Área 23 - Ortopedia e Traumatologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Aleksandra Peçanha Sharapin Sagrilo UNIPAMPA Presidenta

Eduardo Pitthan UFFS Titular

Rosane Paula Nierotka UFFS Titular

Gelson Aguiar da Silva Moser UFFS Suplente

q) Área 24 - Hardware e Arquitetura de Computadores
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Paulo Francisco Butzen UFRGS Presidente

André Gustavo Schaeffer UFFS Titular

Luciano Lores Caimi UFFS Titular

Geomar Andre Schreiner UFFS Suplente

III - Campus Erechim
a) Área 25 - Botânica

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Angelo Alberto Schneider UNIPAMPA Presidente

Denise Cargnelutti UFFS Titular

Geraldo Ceni Coelho UFFS Titular

Marcos Euzébio Maciel IFSC Suplente

a) Área 25 - Botânica
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Sandra Aparecida Antonini Agne IFSC Presidente

Denise Cargnelutti UFFS Titular

Geraldo Ceni Coelho UFFS Titular

Lisandro Tomas da Silva Bonome UFFS Suplente

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3934/GR/UFFS/2025)
b) Área 26 - Projeto arquitetônico e urbanístico e suas tecnologias; Fundamentos de Arquitetura

e Urbanismo; Meios de representação do projeto arquitetônico e urbanístico e tecnologias

digitais
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Luciano de Vasconcellos Corrêa UFPEL Presidente

Alexandre Mauricio Matiello UFFS Titular

Renata Franceschet Goettems UFFS Titular

Nauíra Zanardo Zanin UFFS Suplente

IV - Campus Laranjeiras Do Sul

a) Área 27 - Ciências Sociais
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Leandro Raizer UFRGS Presidente

Siomara Aparecida Marques UFFS Titular

Thiago Ingrassia Pereira UFFS Titular

Mônica Hass UFFS Suplente

b) Área 28 - Educação

https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3934

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/7

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Bruno Peixoto Carvalho UFPR Presidente

Luiz Carlos de Freitas UFFS Titular

Manuela Pires Weissbock Eckstein UFFS Titular

Katia Aparecida Seganfredo UFFS Suplente

c) Área 29 - Ciências Sociais Aplicadas - Administração
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Cherilo Dalbosco IFSC Presidente

Larissa de Lima Trindade UFFS Titular

Silvana Duarte UFFS Titular

Débora Regina Schneider Locatelli UFFS Suplente

V - Campus Passo Fundo

a) Área 30 - Pediatria
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Fernanda Souza De Bairros UFRGS Presidenta

Ana Paula Corrêa Meira UFFS Titular

Rodrigo Aguiar da Silva UFFS Titular

Marilian Bastiani Benetti UFFS Suplente

b) Área 31 - Histopatologia humana
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Lúcia Maria Kliemann UFRGS Presidenta

Jossimara Polettini UFFS Titular

Sarah Franco Vieira de Oliveira Maciel UFFS Titular

Thiago Fonseca Alves França UFFS Suplente

c) Área 32 - Enfermagem - Cuidado de Enfermagem na Atenção Básica de Saúde
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Aline Cammarano Ribeiro UFSM Presidenta

Alessandra Regina Müller Germani UFFS Titular

Leoni Terezinha Zenevicz UFFS Titular

Valeria Silvana Faganello Madureira UFFS Suplente

d) Área 33 - Enfermagem - Cuidado de Enfermagem no Ambiente Hospitalar
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Ana Maria Müller de Magalhães UFRGS Presidenta

Maíra Rossetto UFFS Titular

Yaná Tamara Tomasi UFFS Titular

Marcela Martins Furlan de Léo UFFS Suplente

e) Área 34 - Clínica Médica - Onco-hematologia
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidenta

Eduardo Lima Tigre UFFS Titular

Jane Kelly Oliveira Friestino UFFS Titular

Roselei Graebin UFFS Suplente

VI - Campus Realeza
a) Área 35 - Administração Pública

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Rayane Camila da Silva Souza UTFPR Presidenta

Enise Barth Teixeira UFFS Titular

Tiago da Costa UFFS Titular

Débora Regina Schneider Locatelli UFFS Suplente

a) Área 35 - Administração Pública

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/7

NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Rayane Camila da Silva Sousa UTFPR Presidenta

Enise Barth UFFS Titular

Tiago da Costa UFFS Titular

Débora Regina Schneider Locatelli UFFS Suplente

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3934/GR/UFFS/2025)

b) Área 36 - Desenvolvimento e Administração Pública
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Mayra Taiza Sulzbach UFPR Presidenta

Ângelo Brião Zanela UFFS Titular

Rozane Marcia Triches UFFS Titular

Fabrício Simplício Maia UFFS Suplente

c) Área 37 - Direito
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Deisemara Turatti UNIPAMPA Presidenta

Nadia Teresinha da Mota Franco UFFS Titular

Vanessa dos Santos Moura UFFS Titular

Alcione Roberto Roani UFFS Suplente

d) Área 38 - Educação Infantil
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Mariane Inês Ohlweiler UFRGS Presidenta

Cristiane de Quadros UFFS Titular

Lisaura Maria Beltrame UFFS Titular

Katia Aparecida Seganfredo UFFS Suplente

e) Área 39 - Alfabetização, Linguagem e Letramento
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Kelly Aparecida Gomes IFC Presidenta

Christiane Maria Nunes De Souza UFFS Titular

Marilane Maria Wolff Paim UFFS Titular

Noeli Gemelli Reali UFFS Suplente

f) Área 40 - Práticas pedagógicas nos anos iniciais da Educação Básica
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Sonia Regina de Souza Fernandes IFC Presidenta

Jerônimo Sartori UFFS Titular

José Oto Konzen UFFS Titular

Maria Lucia Marocco Maraschin UFFS Suplente

g) Área 41 - Manejo, Sanidade e Clínica de Suínos e Aves
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Gustavo Felipe Góis Padilha Hugen IFC Presidente

Adalgiza Pinto Neto UFFS Titular

Taida Juliana Adorian UFFS Titular

Bernardo Berenchtein UFFS Titular

g) Área 41 - Manejo, Sanidade e Clínica de Suínos e Aves
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA

Gustavo Felipe Góis Padilha Hugen IFC Presidente

Adalgiza Pinto Neto UFFS Titular

Taida Juliana Adorian UFFS Titular

Bernardo Berenchtein UFFS Suplente

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 3934/GR/UFFS/2025)

https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3934
https://boletim-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2025-3934

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           7/7

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Reitor